Quare Spiritui sancto bonitas attribuatur.

8. Dictus est etiam Spiritus sanctus Deus, et dictus est habere Spiritum Deus; et videbatur hoc quasi nomen inflationis et tumoris. Unde humana conscientia ad Deum pro rigore et crudelitate accederet metuit. Ideoque Scriptura temperavit sermonem suum, Spiritum bonum nominans, ne crudelis putaretur qui nimirum erat; non quod Pater solus sit potens vel magis potens, et Filius solus sapiens vel magis sapiens, et Spiritus sanctus solus bonus vel magis bonus. Una est ergo potentia, sapientia, bonitas trium, sicut una essentia. Ideoque sicut dicitur Filius homousios, id est, consubstantialis Patri, ita et coomnipotens.

De hoc nomine homousion, ubi in auctoritatem receptum sit et quid significet.

9. Hic non est prætermittendum quod Aug., in lib. 3 contra Maximinum, dicit de hoc nomine *homousion*, quo Latini tractatores frequenter utuntur. Pater, inquit, et Filius unius sunt ejusdemque substantiae. Hoc est illud *homousion*, quod in concilio Niceno adversus hereticos Arianos à catholicis Patribus Veritatis auctoritate firmatum est. Quod postea in concilio Ariminensi, propter novitatem verbi minus quam oportuit intellectum (quam tamen fides antiqua pepererat), multis paucorum fraude deceptis, heretica impietas sub heretico imperatore Constantino labefactare tentavit. Sed post non longum te-

pus libertate fidei catholicæ prævalente, postquam vis verbi sicut debuit intellecta est, *homousion* illud catholicæ fidei sanitatem longè latèque distensum est et diffusum. Quid enim est *homousion*, nisi unus ejusdemque substantia? Quid est, inquam, *homousion*, nisi: *Ego et Pater unus sumus* (Joan. 10)? Non ergo inter profanas vocum novitates hoc vitandum est. *De nominibus quæ translative et per similitudinem à Deo dicuntur.*

40. Præterea sciendum est quod in assignatione distinctionis nominum, inter alia que supra diligenter executi sumus, quedam diximus translative et per similitudinem de Deo dici; ut *speculum, splendor, character, figura, et hujusmodi*; de quibus pio lectori breviter trado quod sentio, ut si ratione similitudinis considerata ex causis dicendi dictorum intelligentiam assumat, sed catholicam.

Nihil dignum excellentie ineffabilis Trinitatis se tradidisse dicit, ad alia transiturus.

41. De sacramentis atque Trinitatis summine et ineffabilis multa jam diximus. Nihil tamen ejus ineffabilitate dignum tradidisse profitemur, sed potius ex nobis mirificatam ejus scientiam, nec potuisse nos ad illam.

DISTINCTIO XXXV.

DE QUIBUSDAM QUÆ SECUNDUM SUBSTANTIAM DE DEO DICUNTUR, QUÆ SPECIALEM EFFLAGITANT TRACTATUM, SCILICET DE SCIENTIA, ET DE PRÆSCIENTIA, ET PROVIDENTIA, ET DISPOSITIONE, PRÆDESTINATIONE, VOLUNTATE ET POTENTIA.

1. Cùmque supra disseruerimus ac plura dixerimus de his quæ communiter secundum substantiam de Deo dicuntur, eorum tamen quedam specialem efflagitant tractatum: de quibus modò tractandum est, id est, de scientia, præscientia, providentia, dispositione, prædestinatione, voluntate et potentia. Sciendum est ergo quod sapientia vel scientia Dei, cùm sit una et simplex, tamen propter varios rerum status et diversos effectus, plura ac diversa sortitur nomina. Dicitur enim non tantum scientia, sed etiam præscientia vel providentia. Et est scientia sive providentia non de futuris tantum, sed de omnibus: de bonis scilicet et de malis; dispositio vero, de faciendo; prædestination, de omnibus salvandis, et de omnibus bonis, qui et huc liberantur, et in futuro coronabuntur. Prædestinavit enim Deus ab æterno homines, ad bona eligendo; et prædestinavit, eis bona preparando. Quod homines prædestinavit, Apostolus ostendit dicens, Rom. 8: *Prædestinavit quos præscivit fieri conformes imaginis Filii sui*, et Ephes. 1: *Elegit nos ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati*. Quod autem bona eis preparaverit, propheta Isaïas, c. 46, ostendit dicens: *Oculus non vidit, Deus, abs te, quæ preparasti diligenteribus vel expectantibus te*. Ergo ab æterno prædestinavit quosdam futuros bonos et beatos, id est, elegit ut essent boni et beati; et bona eis prædestinavit, id est, preparavit. Providentia autem est gubernandorum; quæ utique eodem modo videtur accipi, quo dispositio. Interduum tamen providentia accipitur pro præscientia. Sapientia vero vel scientia de omnibus est, scilicet bonis et malis, et de prætentibus, præteritis et futuris; et non tantum de temporalibus, sed etiam de æternis. Non enim ita scit Deus ista temporalia, ut se ipsum nesciat, sed ipse solus scipsum perfectè novit; cuius scientiae comparatione omnis creature scientia imperfecta est. *Utrum scientia, vel præscientia, vel dispositio, vel prædestinatione potuerit esse in Deo, si nulla fuissent futura.*

2. Hic considerari oportet utrum scientia, vel præscientia, vel dispositio, vel prædestinatione potuerit esse in Deo, si nulla fuissent futura. Cùm enim præscientia sit futurorum, et dispositio faciendorum, et prædestination salvandorum, si nulla essent futura, si nihil esset facturus Deus, vel aliquos salvaturus, non videtur potuisse in Deo esse præscientia, vel dispositio, vel prædestinatione. Potuit autem Deus nulla pre-

scire futura, potuit non creare aliquid, ut non salvare aliquos, potuit ergo in Deo non esse præscientia, vel dispositio, vel prædestinatione. Ad hoc autem ita à quibusdam opponitur. Si, inquit, potuit præscientia Dei non esse in Deo ab æterno, et potuit non esse; si vero potuit non esse, cùm præscientia Dei sit ejus scientia, et scientia sit ejus essentia; potuit ergo non esse ab æterno id quod est ejus divina essentia. Ita et de dispositione et prædestinatione, quæ est divina essentia, objiciunt. Addunt quoque et alia, ita loquentes: Si potuit Deus non prescire quod scire, et scire quod esse; potuit ergo non esse. Item, cùm idem sit Deum præscium esse et Deum esse, si potuit non esse præscius, potuit non esse Deus. Potuit autem non esse præscius, si potuit nulla prescire: at potuit nulla prescire, quia potuit nulla facere. *Responsio, quod præscientia, et dispositio et prædestinatione quasi relativè dicuntur ad futuras res vel ad facienda.*

3. Ad hoc juxta modulum nostræ intelligentie ita dicimus. Præscientia vel dispositio vel prædestinatione ad aliquid dicti videntur. Sicut enim Creator ad creaturam relativè dicitur, ita præscientia vel præscius ad futura referri videtur, et dispositio ad facienda, ac prædestinatione ad salvanda. Verumtamen Creator ita relativè dicitur, ut essentiam non significet. Præscientia vero vel præscius et in respectu futurorum dicitur, et essentiam designat; ita etiam dispositio, et prædestinatione. Ideoque cùm dicitur: Si nulla esset futura, non esset in Deo præscientia, vel non esset Deus præscius, quia varia est ibi causa dicendi, distinguunt rationem dicti. Cùm ergo dicas: Si nulla essent futura, non esset in Deo præscientia vel non esset præscius; si in dicendo hanc causam attendis, scilicet, quia nulla essent subjecta ejus præscientia; unde ipsa possit dici præscientia vel ipse præscius; quod utrumque dicitur propter futura, verus est intellectus; sin autem ea ratione id dicas, quod non sit in eo scientia quæ præscit futura, vel quod ipse non sit Deus qui est futurorum præscius, falsa est intelligentia. Similiter et illæ locutiones determinandas sunt. Potuit non esse præscientia Dei, vel potuit non esse præscius, et potuit Deus non prescire aliqua, id est; potuit esse quod nulla futura subjecta essent ejus scientia, et ita non posset dici præscius vel præscire, vel scientia ejus vel præscientia; non tamen eò minus ipse esset, vel ejus scientia. Sed non posset dici præscius vel præscire vel præscientia, si ejus scientias futura nulla forent subjecta. Similiter de dispositio et prædestinatione vel providentia. Hæc enim, ut dictum est, ad temporalia referuntur, et de temporalibus tantum sunt.

Quod scientia Dei non tantum est de temporalibus, sed etiam de æternis.

4. Scientia vero vel sapientia non tantum de temporalibus, sed etiam de æternis. Ideoque etsi nulla fuissent futura, esset tamen in Deo scientia eadem quam modò est; nec minor esset quammodo, nec major est quam esset. Scivit ergo Deus ab æterno aeternum, et omne quod futurum erat, et scivit immutabiliter. Scit quoque non minus præterita et futura quam præsentia, et suæ æternæ sapientia et immutabiliter scit ipse omnia quæ scientur. Omnis enim ratio supernæ et æternæ sapientie, ut ait Ambrosius, in eo est, quia omnem sapientiam et essentiam capit sua immensa scientia.

Quare omnia dicuntur esse in Deo, et quod factum habet viam in eo.

5. Propterea omnia dicuntur esse in Deo et fuissent ab æterno. Unde Aug., tom. 3, lib. 5, super Gen., c. 18: *Hæc visibilia, inquit, antequam fuerint, non erant, quomodo ergo nota Deo erant quæ non erant?* Et rursus: *Quoniodò ea faceret quæ sibi nota non erant; non enim quidquam fecit ignorans. Nota fecit, non facta cognovit*. Proinde antequam fuerint, et erant, et non erant. Erant in Dei scientia, non erant in sui natura. Ipsi autem Deo non audeo dicere aliud.

modo innotuisse cùm ea facisset, quād illo quo ea noverat ut ficeret; apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio. Ecce hīc habes quōd hīc visibilia antequād fierent, in Dei scientiā erant. Ex hoc ergo sensu omnia dicuntur esse in Deo, et omne quod factum est dicitur vita esse in ipso; non idēo quōd creatura sit Creator, vel quia ista temporalia essentialiter sint in Deo, sed quia in ejus scientia semper sint quā vita est.

Quōd cādem ratione dicuntur omnia et præsentia.

6. Inde est etiam quōd omnia dicuntur ei præsentia esse, non solum ea quā sunt, sed etiam ea quā præterierunt, et ea quā futura sunt: secundūm illud Rom. c. 4: *Qui vocat ea quā non sunt, tanquād ea quā sunt.* Quia, ut ait Ambr. in lib. de Trin., ita cognoscit ea quā non sunt, ut ea quā sunt. Et hāc ratione omnia dicuntur esse in eo, vel apud eum, sive ei præsentia. Unde Aug., lib. 5, cap. 8, tom. 8, super illum locum psal. 49: *Et pulchritudo agri mecum est:* Ideo, inquit, mecum est, quia apud Deum nihil præteriit, nihil futurum est. Cum illo sunt omnia futura, et ei non detrahuntur jam præterita, cum illo sunt omnia cognitione quādā ineffabili sapientia Dei. Ecce hīc aperit August. ex quā intelligentiā accipienda sunt hujusmodi verba: *Omnia sunt Deo præsentia, in Deo sunt omnia vel cum Deo, vel apud Deum, vel in eo, vita; quia ineffabilis omnium cognition in eo est.*

DISTINCTIO XXXVI.

UTRUM CONCEDENDUM SIT OMNIA ESSE IN DEI ESSENTIA,
VEL IN EO PER ESSENTIAM, UT OMNIA DICUNTUR ESSE
IN DEI COGNITIONE VEL PRÆSCIENTIA.

1. Solet hic queri, cùm omnia dicuntur esse in Dei cognitione seu præscientiā, vel in Deo per cognitionem, et ejus cognitio vel præscientia sit divina essentia, utrūm concedendum sit omnia esse in divina essentiā, vel in Deo per essentiam. Ad quod dicimus quia Dei cognitione ejus utique essentia est; et ejus præscientia, in quā sunt omnia, ipsius cognitione est: nec tamen omnia quā sunt in ejus præscientiā vel cognitione, in ejus essentiā esse dici debent. Si enim hoc diceretur, inteligerentur esse ejusdem cum Deo essentiae. In Deo enim dicitur esse per essentiam quod est divina essentia, quod est Deus. Habet ergo Deus apud se in præscientiā suā quā non habet in sui naturā. Unde Aug., tom. 10, serm. 11, de Verbis Apostoli, ita ait: *Elegit nos ante mundi constitutionem. Quis sufficit hoc explicare? Eliguntur qui non sunt; nec erat qui elegit, nec vanè elegit. Elegit tamen, et habet electos quos creatus est eligendos, quos habuit apud semetipsum non in naturā suā, sed in præscientiā suā. Nondūm erant quibus promittebatur; sed et ipsi promissi sunt, quibus promittebatur.* Ecce hic aperte dicit Deum apud semetipsum habere electos ante mundi constitutionem, non in naturā suā, sed in præscientiā suā; cùm tamen ejus præscientia non aliud sit quād ejus natura, quia ipsius præscientia ejus est notitia. Potest tamen ad electos referri cùm ait *in naturā suā*, id est, illorum. Illos quippe habuit ab æternō apud se, non in naturā suā, id est, illorum, qui nondūm erant, sed in suā præscientiā, quia eos ita novit ac si essent.

Utrum mala debeant dici esse in Deo, ubi sunt omnia bona, cum utraque sint in ejus cognitione et præscientiā; omnia enim cognoscit.

2. Post prædicta queritur, cùm omnia dicuntur esse in Deo non per essentiam naturae, sed per cognitionem scientiæ, et Deus sciat bona et mala; utrūm concedendum sit simpliciter mala esse in Deo, sive esse in Deo per cognitionem. Scit enim Deus et scivit semper omnia, tam bona quād mala, etiam antequād fierent, et præscivit ab æternō ea futura. Ideoque cùm omnia bona diximus esse in Deo propter præscientiam cognitionis, eadē ratione videtur dicendum omnia mala esse in eo, cùm ea semper noverit, et per cognitionem ei præsentia fuerint. Præcognovit enim Deus ab æternō quosdam futuros malos, et eorum malitiam ut aut

Aug., præscivit, sed non præparavit. Cùm ergo peccata omnium sciat, numquid intelligendum est ea includi in illa generalitate locutionis, quā dixit Apostolus, Rom. 11, omnia esse in Deo? *Ex ipso, inquit, et per ipsum, et in ipso sunt omnia.* Sed quis, nisi insanus, dixerit mala esse in Deo? Illa enim esse in Deo intelliguntur, quæ ex ipso, et per ipsum sunt; ea vero per ipsum sunt et ex ipso quorum auctor est; sed non auctor nisi bonorum. Non ergo ex ipso, et per ipsum sunt nisi bona; ita ergo non in ipso sunt nisi bona, non ergo mala in Deo sunt; quia licet ea noscat, noui tamen ita omnino noscit, ut bona. Mala ergo quasi de longe cognoscit, ut ait Prophetæ, ps. 137: *Et altu à longe cognoscit;* id est, superbiam. Et alibi, ad Deum loquens de malis, ait: *De absconditis tuis adimpletus est venter eorum.* Quod expponens Aug.: Absconditus inquit, peccata sunt, quæ à lumine tue veritatis absconduntur. Sed quomodo peccata à lumine veritatis divinæ absconduntur, cùm à Deo sciantur? Si enim non sciret, quomodo de illis judicaret, et pro illis malos damnaret? Alibi propheta: *Quia neque ab Oriente neque ab Occidente deest.* Quod expponens Cassiodorus, inquit: Neque à bonis, neque à malis deest Deus, sed omnibus præsens et cognitor est. Cognoscit ergo Deus et bona et mala per scientiam; sed bona cognoscit etiam per approbationem et per beneplacitum, mala vero non. Unde Cassiod., super psal. 16, dicit: Peccata abscondita Deo sunt, quia non novit, id est, approbat. Et ex eo sensu Aug. dixit ea abscondita à lumine Dei. Qui etiam in lib. ad Helvidium insinuat cognitionem Dei variis modis accipendam, inquiens: *Si ad scientiam referas, non ignorat Deus aliquos vel aliqua;* qui tamen in iudicio quibusdam dicet: *Non novit, sed eorum improbatio hoc verbo insinuata est.* Ecce non cognoscere dicitur Deus quā non approbat, quæ ei non placent. Apparet itaque verum esse quod diximus, scilicet quia quodam modo cognoscit Deus bona, quo non cognoscit mala. Pariter quidem utraque eodem modo noscit, quantum ad notitiam, sed bona, etiam approbatione et beneplacito cognoscit. *Hic aperit quare bona tantum dicuntur esse in Deo, et non mala.*

3. Et inde est quōd bona tantum dicuntur esse in Deo, non mala, et illa propè, haec longè; quia licet in Deo aliqua dicantur esse propter cognitionis præscientiam, et Deus bona et mala cognoscit, mala tamen non cognoscit nisi per notitiam, bona vero non solum per scientiam, sed per approbationem et beneplacitum. Et ob talem cognitionem aliqua dicuntur esse in Deo, scilicet quia ita ea scit, ut etiam approbet et placeat, id est, ita scit, ut eorum sit auctor.

Quod idem est omnia esse ex Deo, et per ipsum, et in ipso.

4. Proinde si diligenter inspiciamus, idem videatur esse, omnia esse ex Deo, et per ipsum, et in ipso. Unde Ambr., in lib. 2 de Spiritu sancto, c. 12: *Hæc tria, ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt,* Rom. 11, omnia unum esse supra diximus. Cùm dicit *per ipsum esse omnia*, non negavit *in ipso esse omnia.* Eamdem vim habent omnia hæc, scilicet *cum ipso, et in ipso, et per ipsum;* et unum in his atque consimile, non contrarium intelligitur. Ecce habes, quia ex cādem intelligentiā Scriptura dicit esse omnia *in ipso, et per ipsum, et ex ipso, et cum ipso.* Cùm ergo ex cādem ratione omnia dicantur esse ex Deo, vel per ipsum, non solum quia scit, sed etiam quia eorum auctor est, consequitur ut cādem ratione ea esse in Deo dicantur, scilicet quia scit, et eorum auctor esse dicitur, quia *in illo virimus, et movemur, et sumus.* Cùm ergo non sit auctor nisi bonorum, merito sola bona in eo esse dicuntur, sicut *ex ipso, et per ipsum.* Cùm ergo in ejus cognitione vel præscientiā sint omnia, scilicet bona et mala, in eo tamen non dicuntur esse, nisi bona, quorū auctor est. Unde Aug., in lib. de Naturā boni: *Cùm audimas, inquit, ex Deo, et per ipsum, et in ipso esse omnia, omnes utique naturas intelligere debemus, et omnia quæ naturaliter sunt.*

Neque enim ex ipso sunt peccata, quae naturam non servant, sed vident; que ex voluntate peccantium nascuntur omnia. Hic aperte dicitur quod in illa generalitate locutionis bona tantum continentur.

Quod omnia ex Patre, et per Patrem et in Patre sunt; ita et ae Filiō, et de Spiritu sancto est dicendum, licet propter personas fuit distinctio.

5. Præterea sciendum est quod licet ibi indicetur distinctio personarum, cùm dicatur, *ex ipso, et per ipsum, et in ipso*, omnia tamen ex Patre, et per Patrem, et in Patre sunt. Similiter de Filio et de Spiritu sancto accipiendum est. Unde Aug. in lib. 4 de Trin. c. 10: Non confusè, inquit, accipiendum est quod ait Apostolus: *Ex ipso, et per ipsum, et in ipso. Ex ipso dicens, propter Patrem; per ipsum, propter Filium; in ipso, propter Spiritum sanctum.* Vigilanter autem attende, ne quia Patrem volens intelligi dixit *ex ipso*, sic intelligas omnia esse à Patre, ut neges omnia esse *ex Filio*, vel ex Spiritu sancto, cùm ex Patre, et per Patrem, et in Patre omnia esse sanè dici possunt; similiter et de Filio et de Spiritu sancto dicendum est. *Quod non omnia quae ex Deo sunt, etiam de ipso sunt; sed è converso.*

6. Illud etiam hic annexendum est, quod non omnia quae dicuntur esse ex Deo, etiam de ipso esse dici debeant. Quia, ut Aug. in lib. de Naturâ boni, cap. 27, non hoc significat penitus ex ipso, quod de ipso. Quod enim de ipso est, potest dici esse ex ipso; sed non unne quod ex ipso est, potest dici esse de ipso, quia non est de suâ substantiâ. Et ex ipso enim sunt celum et terra, quia ipse fecit ea; non autem de ipso, quia non de substantiâ suâ. Sicut aliquis homo si generat filium, et faciat domum, et ex ipso est filius, ex ipso est et domus; sed filius de ipso, dominus verò de terra et ligno, non de ipso.

Quae dicta sunt summatis colligit.

7. Ex præmissis apertum est quod in Dei cognitione sive præsentiali sunt, omnia scilicet bona et mala; sed non omni modo sunt ibi mala, quo bona; et quod in Deo bona tantum sunt, sicut ex ipso, et per ipsum, non mala. Et ex quo sensu haec accipienda sint assignatum est. Et quod de ipso non dicitur esse propriè, quod aliud est ab ipso. *Ex ipso autem esse dicuntur omnia, quae ex auctore sunt.*

DISTINCTIO XXXVII.

QUIBUS MODIS DICATUR DEUS ESSE IN REBUS.

1. Et quoniam demonstratum est ex parte quomodo omnibus dicantur esse in Deo, addendum videtur hic quibus modis dicatur Deus esse in rebus; si tamen id humana mens vel ex parte dignè valeat cogitare, vel lingua sufficiat eloqui. Sciendum ergo est quod Deus incommutabiliter semper in se existens, præsentialiter, potentialiter, essentialiter est in omni natura sive essentiâ sive sui definitione, et in omni loco sine circumscriptione, et in omni tempore sine mutabilitate. Et præterea in sanctis spiritibus et animabus est excellentius, scilicet per gratiam inhabitans; et in homine Christo excellentissime; in quo plenitudo divinitatis corporaliter inhabitat, ut ait Apostolus. In eo enim Deus habitavit, non per gratiam adoptionis, sed per gratiam unionis. Ne autem ista (quia capacitatem humanae intelligentiae excedunt) falsitatis arguere aliqui præsumant, sanctorum auctoritatibus munienda mihi videntur. Beatus Gregorius super Cantica canticorum (1) inquit: *Licet Deus communī modo omnibus rebus insit præsentia, potentia, substantia, tamen fainteriori modo per gratiam dicitur esse in illis qui mirificant opem Dei acutius et fidelius considerant.* De hoc enim eodem Aug., ad Dardanum in lib. de Præsentiali Dei, ait: *Cum Deus sit natura incorporea et incommutabiliter viva, aeternâ stabilitate in seipso manens, totus adest rebus omnibus, et singulis totus; sed in quibus habitat, habent eum pro sua capacitate diversitate, alii amplius, alii minus, quos ipse sibi dilectissimum templum gratia sue bonitatis ædificat.* Hilarius quoque, in lib. 8 de Trin., apertis-

(1) Non invenitur super Cant., sed ad sensum Ezech.

sime docet Deum ubique esse. Deus, inquit, immensa virtutis vivens potestas, quae nusquam non adsit, non desit usquam, se omnem per sua edocet, ut ubi sua sint, ipse esse intelligatur. Non autem corporali modo cùm alicubi sit, non etiam ubique esse credatur, cùm et in omnibus esse non desinat. Ambr., in lib. de Spiritu sancto, Spiritum sanctum probat non esse creaturam, quia ubique est, quod est proprium divinitatis, ita dicens: *Cum omnis creatura certis naturæ suæ sit circumscripta linitibus, quomodo quis audeat creaturam appellare Spiritum sanctum, qui non habet circumscriptam determinatam virtutem, quæ et in omnibus, et ubique semper est; quod utique divinitatis et dominationis est proprium.* Idem in eodem: *Domini est omnia completere, qui dicit: Cœlum et terram ego compleo.* Si ergo Dominus est qui cœlum compleat et terram, quis ergo potest Spiritum sanctum judicare dominationis et divinæ potestatis exortem, qui replevit orbem, et, quod plus est, replevit et *Iesus, totius mundi Redemptorem?* Ex his aliisque pluribus auctoritatibus aperte monstratur quod Deus ubique in omni creaturâ essentialiter, præsentialiter, et potentialiter est.

Quod in sanctis non modò est, sed etiam habitat, qui non ubicumque est habitat.

2. In sanctis verò etiam habitat, in quibus est per gratiam; non enim ubicumque est, ibi habitat; ubi verò habitat, ibi est. In solis bonis habitat, qui sunt templum ejus, et sedes ejus. Unde per Iosaiam 66, 2, Dominus ait: *Cœlum mihi sedes est, terra autem ecclesiæ pedum meorum,* quia in electis qui sunt cœlum, habitat Deus et regnat, qui ejus voluntati devoti obtemperant; malos verò qui sunt terra, iudicij districione calcat. Unde in lib. Sap. dicitur *thronus sapientiæ* anima justi, quia in justis specialius est quam in aliis rebus; in quibus tamen omnibus totus est, quemadmodum anima, ait Aug., tom. 2, in epistola 28, ad Hieronymum, de Origine animæ, per omnes particulæ corporis tota adest simul, nec minor in inimoribus, nec major in majoribus; sed tamen in aliis intensius, et in aliis remissius operatur, cùm in singulis particulis corporis essentialiter tota sit. Ita et Deus cùm sit in omnibus essentialiter ac totus, in illis tamen pleniū esse dicitur quos inhabitat, id est, in quibus ita est, ut faciat eos templum suum; et ibi tales cum eo sunt iam ex parte, sed in beatitudine perfectè. Mali verò, etsi ibi sint ubi ipse est, qui nusquam deest, non tamen sunt cum eo. Unde Aug., tom. 9, tract. 111, super Joan. 17: *Non satis fuit dicere: Ubi ego sum, et illi sint; sed addidit mecum,* quia et ibi miseri possunt esse ubi et ille est, qui nusquam deest. Sed beatū sunt cum illo, quia non sunt beati nisi ex eo quod cum illo sunt, qui fruuntur eo, et vident illum sicut est. Mali verò non sunt cum illo, et cœci in luce non sunt cum luce; nec boni ita nunc sunt cum eo ut videant per speciem, etsi sunt aliquo modo cum eo per fidem. Quomodo autem Deus habitat in bonis, ex illis aliquatenus intelligere valebis quæ supra dicta sunt, cùm de Spiritu sancti processione temporali ageretur; ubi, licet ex parte, exponitur (*ex parte enim cognoscimus, et ex parte prophetamus*) quomodo Spiritus sanctus inhabitet in nobis, qui non sine Patre et Filio inhabitat.

Ubi erat vel habitat Deus antequam esset creatura.

3. Si autem queritis ubi habitat Deus antequam sancti essent, dicimus quia in se habitat. Unde Aug., in lib. 3, cap. 21 contra Maximum: *In templo, iugis, suo habitat Deus, scilicet in sanctis qui sunt templum Dei, modò secundum fidem ambulantes, et templum Dei erunt aliquando secundum speciem, qualiter etiam nunc templum Dei sunt angeli.* Sed, dicet aliquis: *Antequam faceret Deus cœlum et terram, antequam faceret sanctos, ubi habitat?* In se habitat Deus; apud te habitat, et apud se est. Non ergo sancti sic sunt domus Dei, ut ea subtractâ cadat Deus; imò sic habitat Deus in sanctis, ut si ipse discesserit, cadant.

Multa h̄c breviter docet quae confirmant prædicta.

4. Sciendum est etiam quia, ut ait Aug., in lib. ad Dardanum, tom. 2, epist. 57, dici nisi stultissime negat Spiritum sanctum non habere locum in nostro corpore, quod totum anima nostra impleverit. Stultus dicitur etiam angustis alicubi impediri Trinitatem, ut Pater et Filius et Spiritus sanctus alicubi simul esse non possint. Verum illud est multò mirabilius, quod cùm Deus ibique sit totus, non tamen in omnibus habitat. Quis porrò audeat opinari, nisi inseparabilitatem Trinitatis penitus ignoret, quod in aliquo possit habere Pater et Filius, in quo non habet. Spiritus sanctus, aut in aliquo Spiritus sanctus, in quo non habet Pater et Filius? Fatendum est ergo ubique esse Deum per divinitatis presentiam, sed non ubique per inhabitacionis gratiam. Propter hanc enim inhabitacionem iuxta non dicimus: Pater noster qui es ubique, cùm et hoc verum sit, sed: *Qui es in celis*, Mtt. 6, id est, in sanctis, in quibus est quoddam excellenter modo.
Quod Deus inhabitor est quorundam nondum cognoscentium Deum, et non quorundam cognoscentium.

5. Illud quoque mirabile est, quia, ut ait Aug. in eodem, Deus est inhabitor quorundam, nondum cognoscentium Deum, et non quorundam cognoscentium Deum. Illi enim ad templum Dei non pertinent, qui cognoscentes Deum, non sicut Deum glorificant. Ad templum Dei pertinent parvuli sanctificati sacramento Christi, et regenerati Spiritu sancto, qui nondum valent cognoscere Deum. Ergo quem potuerunt illi nosse nec habere, isti potuerunt habere antequām nosse. Beatissimi autem sunt illi quibus est Deum habere, quod nosse. Hic aliquatenus aperit Aug. quomodo Deus habet in aliquo, id est, habeatur, cùm videlicet ita est in aliquo, ut ab eo cognoscatur et diligatur.
Quomodo Deus totus ubique sit per essentiam, non potest intelligi ab humano sensu.

6. Ex prædictis patet quod Deus ubique totus est per essentiam, et in sanctis habitat per gratiam. Cumque superius, licet tenuiter, ostensum sit quā ratione dicatur habitare in quibusdam, nunc efflagitaret ordinis ratio id etiam assignari, quomodo ubique per essentiam et totus sit; nisi hujus considerationis sublimitas atque immensitas humanæ mentis sensuum omnino excederet, ut etiam ait Chrys. super Epistolam ad Hebr. Sicut multa de Deo intelligimus quae loqui penitus non valamus, ita multa loquimur quae intelligere non sumus idonei. Verbi gratia, quod ubique Deus est scimus et dicimus; quomodo autem ubique sit, intellectu non capimus. Item quid est incorporeæ et ædæ virtus quæ est omnium causa bonorum scimus, quomodo autem vel quæ ista sit penitus ignoramus.
Quorundam opinio, qui presumunt ostendere quomodo Deus ubique sit per essentiam, potentiam, præsentiam.

7. Quidam tamen immensa ingenio suo metiri præsumentes, hoc ita fore intelligendum tradiderunt: quod Deus ubique per essentiam esse dicitur; non quod Dei essentia propriè sit in omni loco et in omni creatura, sed quia omnis natura atque omne quod naturaliter est, in quocumque loco sit, per eam habet esse; et omnis locus, in quo illud est. Idem etiam dicunt ideò Deum ubique dictum esse per præsentiam vel per potentiam, quia cuncta loca sunt ei præsentia, et quæ in eis sunt, nec in eis aliiquid operari cessat. Nam et ipsa loca, et quidquid in eis est, nisi ipse conservet, manere non possunt. In eis ergo per substantiam Deus esse dicitur, ut aiunt, quia per virtutem proprie substantie sue facit ut etiam loca sint, et omnia quæ in eis sunt. Sed licet haec vera sint quæ afferunt in explanandis intelligentiis prædictorum, in illis tamen verbis quibus dicitur Deus ubique esse per essentiam, plus contineri credendum est, quod homo vivens capere non valet.
Quod Deus cum sit in omnibus rebus, non tamen sordibus rerum inquinatur.

8. Solet etiam ab eisdem queri quomodo Deus substantialiter insit omnibus rebus, et corporalium sordium inquinationibus non contingatur, quod tam frivoles est, ut nec responsione sit dignum, cùm etiam

spiritus creatus sordibus corporalibus etiam leprosi vel quantumcumque polluti inquinari non possit. Sol quaque radios suos sine sui pollutione effundit super loca et corpora non solum munda, sed etiam immunda ac sordibus seientia; quorum contactu homines et alii quedam res inficiuntur; solis vero radii impolluti et incontaminati ea contingentes existunt. Non est ergo mirandum si essentia divina omnino simplex et incommutabilis omnia replet loca, et omnibus creaturis essentialiter inest, nec tamen cuiusquam rei sordibus contaminatur vel contingitur. Unde August., in lib. de Naturâ boni: Cùm in Deo, inquit, sint omnia quæ indidit, non tamen inquinant eum illi qui peccant. De cuius etiam sapientia que attingit à fine usque ad finem fortiter, dicitur: *Attingit omnia, propter suam munditiam, et nihil inquinatum in eam incurrit.* Timent quidam, quod fieri non potest, scilicet ne humana carne veritas et substantia Dei inquinetur, et tamen prædicant istum visibilem solem radios suos per omnes feces et sordes spargere, et eos mundos et sinceros servari. Si ergo visibilia munda à visibilibus immundis contingit possunt, et non inquinari, quanta magis invisibilis et incommutabilis veritas. Postremus respondeant quid potius de Deo respondendum existiment, vel quod nusquam per essentiam sit, vel quod ubique, vel quod alicubi, ita quod non ubique? Sed quis audeat dicere quod nusquam divina essentia sit, vel quod alicubi, et non ubique sit? Si enim ita est alicubi, quod non ubique, ergo localis est. Est ergo ubique tota quæ continet totum, et penetrat totum; quæ nec pro sui simplicitate dividit, nec pro sui puritate maculari, nec pro sui immensitate ullo modo comprehendit potest. Unde August., libro de Doctrinâ christiana 4, cap. 10: Deus ubique est, cui non locis, sed actionibus propinquamus.

Quod Deus ubique sit, et in omni tempore, non tamen localis est, non circumscripibilis, nec loco nec tempore moretur.

9. Cumque divina natura veraciter et essentialiter sit in omni loco et in omni tempore, non tamen moretur per loca vel per tempora, nec localis nec temporis est. Localis non est, quia penitus non circumscribitur loco, quia nec ita est in uno loco, quod non sit in alio. Neque dimensionem habet, sicut corpus, cui secundum locum assignatur principium, medium et finis, et ante et retrò, dextera et sinistra, sursus et deorsum; quod sui interpositione facit distantiam, circumstantiam. Duobus namque his modis dicitur in Scripturâ aliquid locale, sive circumscripibile, et converso, scilicet, vel quia dimensionem capiens longitudinis et latitudinis, distantiam facit in loco, ut corpus; vel quia loco definitur ac determinatur, quoniam cum sit alicubi, non ubique inventur; quod non solum corpori, sed etiam omni creato spiritui congruit. Omne ergo corpus omni modo localis est. Spiritus vero creatus quodammodo est localis, et quodammodo non est localis. Localis quidem dicitur, quia definitione loci terminatur, quoniam, cùm alicubi præsens sit totus, alibi non inventur. Non autem ita localis est, ut dimensionem capiens distantiam in loco faciat. Divina ergo sola essentia omnino illocalis et incircumscripibilis est, que nec locis moretur aliquo modo, scilicet vel determinatione finitæ, vel dimensione suscepta: nec temporibus, sed affectu et cognitione moretur. His enim duobus modis, scilicet loco vel tempore, sit mutatio creature, quæ longe est à Creatore. Unde August. super Genes.: Deus, inquit, omnipotens incommutabilis alteritate, voluntate, veritate semper idem, moret per tempus et locum creaturam corporalem, ut eo motu naturas suas condidit administraret. Cū ergo tale aliquid agit, non debemus ejus substantiam quæ Deus est, temporibus locisque mutabiliem, sive per tempora et loca mobilem, cum sit ipso et interior omni re, quia in ipso sunt omnia: et exterior omni re, quia ipse est super omnia; et antiquior omniibus, quia ipse est ante omnia; et novior omni-

bus, quia ipso idem post omnia, scilicet post omnium initia. Ecce hic aperit ostenditur, quod nec locis nec temporibus mutatur vel movetur Deus. Spiritualis autem creatura per tempus movetur, corporalis vero etiam per tempus et locum.

Quid sit mutari secundum tempus.

10. Mutari autem per tempus est variari secundum qualitates interiores vel exteriores, quae sunt in ipsa re que mutatur: ut quando suscipit vicissitudinem, gaudii, doloris, scientiae, oblivionis; vel variationem formae, sive aliquius qualitatis exterioris. Hæc enim mutatio que sit secundum tempus, variatio est qualitatum, quae sit in corporali vel spirituali creaturæ; et ideo vocatur tempus.

Opinio quorundam, qui dicunt spiritus creatos moveri loco, nec esse locales.

11. De mutatione vero loci magna inter conquisentes disceptatio versatur; sunt enim qui dicunt nullum spiritum aliquo modo posse mutari loco, ab omni spiritu locum universaliter removere volentes; quoniam secundum dimensionem tantum et circumscriptionem locum constare assentunt, atque id solum esse facile vel in loco esse dicunt, quod dimensionem recipit, et distantiam in loco facit. Et hoc dicunt Aug. sensisse, mutationem temporis tantum spirituali creature tribuentem; loci vero et temporis corporeæ.

Hic respondeat eis.

12. Sed, ut supra diximus, duplice dicitur esse res localis vel circumscribibilis: scilicet vel quia dimensionem recipit et distantiam facit, vel quia loci termino definitur; quorum utrumque convenit corporeæ creature, alterum vero tantum spirituali. Nam, ut supra diximus, corporalis creatura ita est localis vel circumscribibilis, quod determinatur definitione loci, et quod dimensionem recipiens distantiam facit; spiritualis vero tantum definitione loci concluditur, cum ita sit alicubi, quod non alibi, sed nec dimensionem recipit, nec distantiam in loco facit, quia si multi essent spiritus hic, non eo coangustaret locum quoniam de corporibus contineret. Ideoque Aug. attribuit mutationem loci corpori, non spiritui, quia licet spiritus transeat de loco ad locum, non tamen ita ut dimensionibus circumscripitus, interpositione sui faciat distantiam, sicut corpus.

Conclusio ex prædictis, quod spiritus creati sunt locales et circumscribiles quodammodo, spiritus vero Dei omnino incircumscribilibus.

13. Sunt ergo spiritus creati in loco et transeunt de loco ad locum, et quodammodo locales et circumscribiles, sed non omni eo modo quo creaturæ corporeæ. Spiritus autem increatus qui Deus est, in loco quidem est, et in omni loco, sed omnino illocalis est et incircumscribibilis. Unde Beda super Lucam ait: Cum ad nos angeli veniunt, sic exterius implent ministerium, ut tamen ante Deum interior per contemplationem assistant, quia etsi angelus est spiritus circumscripitus, summus tamen Spiritus, qui Deus est, incircumscripitus est, infra quem currit angelus quemque mittatur. Ecce hic dicitur quia spiritus angelicus circumscripitus est, Spiritus autem qui Deus est, incircumscripitus. Alibi etiam Ambrosius distantiam ostendens inter spiritum increatum, et spiritum creatum, lib. I de Spiritu sancto, c. 1, dicit seraphim de loco ad locum transire, inquit ita in lib. de Trin.: Dixit Iesu, quia missus est ad me unus de seraphim. Et Spiritus quidem sanctus dicitur missus, sed seraphim ad unum, Spiritus vero ad omnes. Seraphim mittitur in ministerio, Spiritus operatur mysterium. Seraphim de loco ad locum transit; non enim compleat omnia, sed ipse repletur à Spiritu. Hic aperit ostenditur quod angelii quodammodo locales sunt.

Cum repetitione superiorum confirmat auctoritatibus Deum esse ubique sine locali motu.

14. Fateamur itaque divinam naturam pro immensitate sui nusquam decessisse, eamque solam omnino illocalem, et omnino incircumscribibilem, nullo contingi loco, sed à fine usque ad finem attingere, non

tamen spatiosa magnitudine nec locali motu, sed immensitate atque immobilitate suæ essentiæ. Unde Aug., epist. 57, ad Dardanum, ait: Non quasi spatio magnitudine opinemur Deum per cuncta diffundi, sicut fumus aut lux ista diffunditur, sed potius sicut in duabus sapientibus, quorum alter altero corpore grandior est, sed sapientior non est; una sapientia est, nec est in maiore major, nec in minore minor, nec minor in uno quam in duabus. Ita Deus sine labore regens et continens mundum, in celo totus est, in terra totus, et in utroque totus, et nullo contentus loco, sed in seipso ubique totus. Idem quoque super illud Psalmista: *Velociter currit, etc.*: Ad verbum Dei, inquit, pertinet non esse in parte, sed ubique esse per seipsum; hæc enim est Sapientia Dei, quæ attingit à fine usque ad finem fortius, non tamen motu locali sed immobilitate sui; veluti si moles aliqua saxe ampleat aliquem locum, dicitur quod attingit à fine illius loci usque ad finem, cum tamen alterum non deserat alterum occupando; non ergo habet motum localem verbum illud, et sapientia illa solida est et ubique, et prædictis innoscet quod Deus est ita ubique per essentiam, quod nec spatiosa magnitudine diffunditur, nec uno deserto loco alium occupat, quia localem motum non habet. Ideoque August., volens præscindere à Dei puritate omnem localem motum et localem circumscriptiōnem, potius dicit omnia esse in illo quam ipsum esse alicubi, nec tamen ipsum esse locum, qui non est in loco; in lib. 83 Ques., q. 20. ita inquiens: Deus non alicubi est; quod alicubi est continetur loco; quod continetur loco, corpus. Deus autem non est corpus; non ergo alicubi est, et tamen quia est, et in loco non est, in illo sunt potius omnia quam ille alicubi; nec tamen ita in illo, ut ipse sit locus. Locus enim in spacio est quod longitudine, et latitudine, et altitudine corporis occupatur: nec Deus tale aliiquid est; et omnia ergo in ipso sunt, et locus non est, nec in loco est; locus tamen Dei, sed impræpiè, dicitur templum Dei, non quod ei continetur. Id autem nihil melius quam anima munda intelligitur. Ecce hic dicit Deum non esse in loco, sed intelligendum est eum non esse in loco localiter, scilicet quia nec circumscriptiōnem nec localem motum habet.

Oppositiō quā videtur probari quod Deus mutetur loco.

15. Ad hoc autem solet opponi sic quotidiē: Fuit creature que ante non erant, et in eis Deus est, cùm ante non esset in eis; est ergo ubi non erat, ideoque mutabilis esse videtur. Sed licet quotidiē incipiatur esse in creaturis, in quibus ante non erat, quia illæ non erant, hoc tamen sit sine sui mutatione, qualiter in mundo ceperit esse quem fecit, tamen sine sui mutabilitate, et similiter desinit esse in quibus ante erat sine sui mutatione; nec tamen ipse deserit locum, sed locus desinit esse.

Epilogus ubi exponitur quare in prædictam venerit disceptationem.

16. Jam sufficienter demonstratum esse videtur quodammodo omnia dicantur esse in Deo, et Deus in omnibus; quam disceptationem quasi incidenter suscepimus, quia id videbatur postulare res circa quam nos versabatur sermo. Disscrebamus enim de scientia sive sapientia Dei; et cùm dicemus Deum scire omnia, quæsumus est utrum propter cognitionem quam de omnibus habet, dicentur omnia esse in Deo an alia ratione hoc diceret Scriptura. Hujus ergo questionis occasio in premissam nos deduxit disputationem.

DISTINCTIO XXXVIII.

HIC REDIT AD PROPOSITUM, REPETENS SUPERIUS DICTA ET ADDAT ALIA.

1. Nunc ergo ad propositum revertentes cœpto insistamus. Supra dictum est quod præsentia Dei futurorum tantum est, sed omnium, tam honorum quam malorum. Scientia vero vel sapientia non modò de futuris, sed etiam de presentibus et futuris; nec tamen de temporalibus, sed etiam de aeternis, quia seipsum novit Deus. Hic oritur questio non dissimu-

landa, utrum scilicet scientia vel præscientia sit causa rerum, an res sint causa scientie vel præscientie Dei. Videtur enim præscientia Dei causa esse eorum quæ ei subsunt, ac necessitatem eveniendi eis facere, quia nec aliqua futura fuissent nisi Deus ea præscisset, nec possunt non evenire, cum Deus ea præsciverit. Si autem impossibile est ea non evenire quia præscita sunt, videtur ergo ipsa præscientia quæ præscita sunt, eis esse causa eveniendi. Impossibile est autem ea non evenire, cum præscita sint, quia si non eveniret cum præscita sint, falleretur Dei præscientia. At Dei præscientia falli non potest. Impossibile est ergo ea non evenire, cum præscita sint. Sic ergo præscientia causa eorum esse videtur quæ præscita sunt. Hoc idem et de scientia dicitur, scilicet quod quia Deus aliqua uoverit, id est. Cui sententiae Aug. attestare videtur in lib. 5 de Trin., c. 13, dicens: Non ista ex aliquo tempore cognovit Deus, sed futura omnia temporalia; atque in eis etiam quid et quando ab illo petituri fuerimus, et quos et de quibus rebus vel exauditurus, vel non exauditurus esset, sine initio ante præscivit. Universa autem creaturas et spirituales et corporales, non quia sunt id est novit, sed id est sunt quia novit; non enim nescivit quæ fuerat creatus; quia ergo scivit, creavit; non quia creavit, scivit, nec aliter scivit creata quamcreada; non enim ejus sapientie aliquid accessit ex eis; sed illis existentibus sicut oportebat et quando oportebat, illa mansit ut erat. Unde in Eccl.: Antequam crearentur, omnia nota sunt illi; sic et postquam consummata sunt. Ecce his verbis videtur Aug. innuere scientiam vel præscientiam Dei causam esse eorum quæ sunt; cum dicit id est ea esse, quia Deus novit. Idem quoque in lib. 6 dicere videtur. Cum, inquit eod. cap., decedant et sucedant tempora, non decadit aliquid vel succedit scientia Dei, in quæ novit omnia quæ fecit per ipsum. Non enim hæc quæ creata sunt id est sciuntur à Deo quia facta sunt, sed potius id est facta sunt quia immutabiliter ab eo sciuntur. Et hic etiam significare videtur Dei scientiam causam eorum esse quæ sunt, dicens, c. 10: Non id est Deus ea novisse quia facta sunt, sed id est facta, quia novit ea Deus. Ideoque videtur Dei scientia vel præscientia causa esse eorum quæ novit.

Inconvenientia ostendit quæ sequentur, si diceretur scientia vel præscientia causa omnium rerum quæ ei subsunt.

2. Quod si ita est, est ergo causa omnium malorum, cum omnia mala sciuntur et præsciantur à Deo; quod longè est à veritate. Si enim Dei scientia vel præscientia causa esset malorum, esset utique Deus auctor malorum, quod penitus falso est; non ergo scientia et præscientia Dei causa est omnium quæ ei subsunt.

Quod res futurae non sunt causa scientie vel præscientie Dei.

3. Neque etiam res futurae causa sunt Dei præscientiae; licet enim non essent futurae nisi præscentur à Deo, non tamen id est præscintur quia futurae sunt. Si enim hoc esset, tunc ejus quod æternum est aliquid existet causa, ab eo alienum, ab eo diversum, et ex creaturis dependeret scientia Creatoris, et creatum causa esset increati. Origenes tamen, in tom. 4, lib. 7, super Epistolam ad Rom., c. 8, ait: Non propterea aliquid erit, quia id scit Deus futurum; sed quia futurum est, id est scitur à Deo antequam fiat. Hoc videtur præmissis verbis August. obviare. Hic enim significari videtur quod res futurae causa sint præscientiae; ibi vero quod præscientia causa sit res futurarum.

Quid ex predictis tenendum sit, cum determinatione auctoritatum.

4. Hanc igitur quæ videtur repugnantiam de medio tollere cupientes, dicimus res futuras nullatenus causam esse præscientiae vel scientie Dei, nec id est præscribi vel sciri quia futurae vel factae sunt; ita exponentes quod ait Origenes: Quia futurum est, id est scitur à Deo antequam fiat, id est: Quod futurum est scitur à Deo antequam fiat, neque sciretur nisi futurum esset; ut non notetur ibi causa, nisi sine quæ non fieret. Ita

etiam dicimus scientiam vel præscientiam Dei non esse causam eorum quæ sunt, nisi talem sine quæ non sunt, si tamen scientiam ad notitiam tantum referamus. Si vero nomine scientie includitur etiam beneplacitum atque dispositio, tunc recte potest dici causa eorum quæ Deus facit. His enim duobus modis, ut superius prætaxatum est, lib. 45, c. 13, accipitur cognitio vel scientia Dei, scilicet pro notitia sola, vel pro notitia simul et beneplacito. Hoc modo forte accipit Aug. dicens, homil. 51, tom. 9: Ideo sunt quia novit, id est, quia scienti placuit, et quia sciens dispositus. Hic sensus ex eo adjuvatur, quia de bonis ibi tantum agit August., scilicet de creaturis et de his quæ Deus facit; quæ omnia novit non solum scientia, sed etiam beneplacito ac dispositione. Sic ergo ibi accipitur Dei cognitio, ut non modo notitiam, sed etiam beneplacitum Dei significet. Mala vero scit Deus et præscit antequam sicut, sed sola notitia, non beneplacito; præscit enim Deus et prædictit etiam quæ non est ipse facturus, sicut præscivit et prædictit infidelitatem Judæorum, sed non fecit; nec id est quia præscivit ad peccatum infidelitatem eos coegerit, nec præscisset vel prædictisset eorum mala nisi essent ea habituri. Unde Aug., super Joan.: Deus, inquit, futurorum præscius per prophetam prædictit infidelitatem Judæorum, sed non fecit; neque præscisset mala eorum, nisi ea haberent. Non enim id est quendam ad peccandum cogit, quia futura hominum peccata prænovit; illorum enim præscivit peccata, non sua. Ideoque si ea quæ ille præscivit ipsorum non sunt, non vera ille præscivit; sed quia illius præscientia falli non potest, sine dubio, non alius, sed ipsi peccant quos Deus peccatores esse præscivit, et id est si non malum, sed bonum facere voluissent, non malum facturi prævidebentur ab eo, qui novit quid sit quisque facturus. His verbis aperte ostenditur, si diligenter attendamus, præscientiam Dei non esse causam malorum quæ præscit; quia non ea præscit tanquam facturum, nec tanquam sua, sed illorum qui sunt ea facturi vel habituri; præscivit ergo illa sola notitia, sed non beneplacito auctoritatis. Unde datur intelligi quod Deus, è converso, præscit bona tanquam sua, tanquam ea quæ facturus est, ut illa præscendi simul fuerit ipsius notitia, et auctoritatis beneplacitum.

Contra hoc dictum est, præscientiam Dei non posse falli, oppositio.

5. Ad hoc antem quod supra dictum est, scilicet præscientiam Dei falli non posse, solet à quibusdam ita opponi: Deus præscivit hunc lecturum vel aliquid hujusmodi: sed potest esse ut iste non legit; ergo potest aliter esse quam Deus præscivit: ergo potest falli Dei præscientia, quod omnino falso est. Potest eidem non fieri aliquid, et illud tamen præscitum est fieri, non id est tamen potest fieri Dei præscientia; quia si illud non fieret, nec à Deo præscitum esset fieri. Sed adhuc urgent questionem dicentes: Aut aliter potest fieri quam Deus præscivit, aut non aliter: si non aliter; ergo necessariò cuncta eveniunt; si vero aliter, potest ergo Dei præscientia falli vel mutari. Sed potest aliter fieri, quia potest aliter fieri quam fiat, ita autem sit ut præscitum est; aliter ergo potest fieri quam præscitum est. Ad quod dicimus illam locutionem multiplicem facere intelligentiam, scilicet; Aliter potest fieri quam Deus præscivit, et hujusmodi; ut: Potest non esse quod Deus præscivit; et: Impossible est non esse præscita omnia que sunt et hujusmodi. Possunt enim haec conjunctim intelligi, ut conditione sit implicita, et disjunctum. Si enim ita intelligas: Non potest aliter fieri quam Deus præscivit, id est: Non potest utrumque simul esse, scilicet, quod Deus ita præscivit fieri et aliter fiat, verum intelligis; si autem per disjunctionem intelligas, ut dicas hoc aliter non posse evenire quam evenit, et quomodo futurum Deus præscivit, falso est. Hoc enim aliter potest evenire quam evenit, et tamen Deus hoc modo futurum præscivit. Similiter et alia determinatio, scilicet:

Impossibile est illud non evenire quod Deus præscivit vel diu Deus præscierit, si conjunctim intelligas, verum dicas; si disjunctum, falsum. Ita etiam et illud: Impossibile est non esse præscitum omne quod sit, id est: Non potest esse utrumque, scilicet, ut sit et non sit præscitum, hic sensus verus est. Si vero dicas Deum non potuisse non præscire omne quod sit, falsum est. Potuit enim facere ut non fieret, et ita non esse præscitum.

DISTINCTIO XXXIX.

UTRUM SCIENTIA DEI POSSIT AUGERI VEL MINUI, VEL ALIQUO MODO MUTARI; UTRUMQUE ENIM VIDETUR POSSE PROBARI.

1. Præterea queri solet utrum scientia Dei possit augeri vel minui, utrumque enim videtur posse probari. Quod enim divina scientia possit augeri vel mutari, hoc modo probatur: quia potest Deus scire quod nunquam seit. Est enim aliquis qui non est lecturus hodiè, et tamen potest esse ut legat hodiè: potest enim hodiè legere. Nihil autem potest fieri, quod non possit à Deo sciri. Potest ergo Deus scire hunc lecturum hodiè; potest ergo aliquid scire quod non scit, ergo potest ejus scientia augeri vel mutari, eademque videtur posse minui; est enim aliquis hodiè lecturus quem Deus scit lecturum. At potest esse ut non legat; ergo potest Deus non scire hunc lecturum; potest ergo non scire aliquid quod scit; ergo potest minui ejus scientia vel mutari. Ad quod dicimus quia Dei scientia omnino immutabilis est, nec augeri potest vel minui. Nam, ut ait August. in lib. 15 de Trin., c. 13, 14, scientia Dei est ipsa Sapientia, et Sapientia est ipsa essentia sive substantia Dei, quia in illius naturae simplicitate mirabilis, non est aliud sapere, et aliud esse, sed quod est sapere, hoc est et esse. Ideoque novit omnia Verbum, que novit Pater; sed ei nōesse de Patre est, sicut esse; nōesse enim et esse ibi unum est. Et ideo Patri sicut esse non est à Filio, ita nec nōesse. Proinde tanquam seipsum dicens Pater genuit Verbum sibi coequaliter per omnia. Non enim seipsum integrè perfectèque dixisset, si aliud minus aut amplius esset in ejus Verbo quam in seipso. Hoc est ergo omnino Verbum quod Pater, non tamen est Pater, quia iste Filius, ille Pater. Scidunt ergo invicem Pater et Filius, sed ille gignendo, iste nascendo. Et omnia que sunt in eorum scientiā, in eorum sapientiā, in eorum essentiā, unusquisque eorum simul videt, non particulatum aut singulatum velut alternante conspicu hinc illinc, et inde huc, et rursus inde vel inde aliud atque aliud, ut aliqua videre non possit, nisi non videns alia; sed omnia simul videt, quorum nullum est quod non semper videat et sciat. Ejus itaque scientia inammissibilis et invariabilis est. Nostra vero scientia, et amissibilis, et variabilis, et receptibilis est, quia non hoc est nobis esse, quod sapere vel scire. Propter hoc sicut nostra scientia illi scientie Dei dissimilis est, sic nostrum verbum quod nascitur de scientiā nostrā, dissimile est illi Verbo quod natum est de Patre scientiā. Ex hac auctoritate clare ostenditur scientiam Dei omnino invariabilem esse, sicut ipsa essentia Dei omnino invariabilis est; et quod Pater et Filius cum Spiritu sancto simū omnia scint et vident. Sicut ergo non potest augeri vel minui divina essentia, ita nec divina scientia; et tamen conceditur posse scire quod non scit, et posse non scire quod scit; quia posset aliquid esse subjectum ejus scientie, quod non est, et posset non esse subjectum aliquid quod est, sine permutatione ipsius scientie.

Opposito, an Deus possit noviter vel ex tempore scire vel præscire aliquid.

2. Hic opponitur à quibusdam ita: Si Deus potest aliquid scire vel præscire quod nunquam scivit vel præscivit, potest ergo ex tempore aliquid scire vel præscire. Ad quod dicimus: Potest quidem Deus scire vel præscire omne quod potest facere, et potest facere quod nunquam fiet. Potest ergo scire vel præscire quod nunquam fiet, nec est, nec fuit; nec illud scit vel scivit, neque præscit vel præscivit, quia scientia ejus non est nisi de his

que sunt vel fuerunt vel erunt, præscientia non est nisi de futuris. Et licet possit scire vel præscire quod nunquam est vel erit, non tamen potest aliquid scire vel præscire ex tempore. Potest utique scire vel præscire quod nunquam est nec erit, nec illud scit vel præscitum est ab æternō; nec tamen potest incipere scire vel præscire illud, sed ita potest modò scire vel præscire, sicut potest scisse vel præscisse ab æternō. Si enim dicatur eum modò posse scire vel præscire quod ab æternō non scivit vel præscivit, ita quod ab æternō non sciverit vel præsciverit, quasi utrumque simul esse possit. Si vero dicas eum posse modò scire vel præscire quod ab æternō non scivit vel præscivit, id est, habere potentiam sciendi vel præsciendi ab æternō et modò aliquid, nec tamen illud præscitum est vel futurum, verum est. Non potest ergo noviter vel ex tempore scire vel præscire aliquid; sicut non potest noviter vel ex tempore velle aliquid, et tamen potest velle quod nunquam voluit.

Utrum Deus possit scire plura quam scit.

3. Item à quibusdam dicitur Deus posse plura scire quam sciat, quia potest omnia scire que scit, et potest aliqua facere que nunquam erunt, et illa potest scire, non enim aliqua incognita facere potest. Si vero omnia essent que modò sunt, et alia quædam facerent que non sunt nec erunt, et illa omnia sciret pro certo, plura sciret quam modò sciat; nec tamen ejus scientia augeri potest, quia hoc totum fieri posset sine mutabilitate scientiae. Constat ergo Dei scientiam omnino esse immutabilem, nec augeri posse vel minui, sed ei subjunctum.

Quod videtur adversum illi sententiae, quæ supra dictum est Deum semper et simul scire omnia.

4. Ei vero quod prædictum est, scilicet quod Deus omnia semper videt et simul, videtur obviare quod ait Hieron. in Expositione Abacuc: Absurdum est, inquit, ad hoc deducere Dei majestatem, ut sciat per momenta singula quot culices nascantur, quotve moriantur, quota pulicum et muscarum sit multitudo, quotve pisces natent in aquis, et similia. Non simus tam fatui adulatores Dei, ut dum providentiam ejus etiam ad ima retrudimus, in nos ipsis injuriosi simus, eamdem irrationalium et rationabilium providentiam esse dicentes. Hic videtur dicere Hieron, quod Deus illorum minimorum scientiam sive providentiam non habeat; quod si hoc est, tunc non omnia simul scit et semper. Ex tali itaque sensu illud dictum esse neverimus, ut Deum illa alternativam vel particulatim scire neget, nec per diversa temporum momenta sic illa cognovit, sicut per varia momenta illorum quædam deficiunt, quædam incipiunt. Neque illis aliisque irrationalibus ita providet, quemadmodum rationabilibus; *numquid enim*, ut ait Apostolus, 1 Cor. 9, *cura est Deo de bobus?* et sicut non est cura Deo de bobus, ita nec de aliis irrationalibus. Dicit tamen Scriptura, Sap. 42; *quia ipsi est cura de omnibus*. Providentiam ergo et curam universaliter de cunctis que condidit habet, ut habeat uniuersumque quod sibi debetur et convenit. Sed specialem providentiam atque curam habet de rationalibus quibus præcepta tradidit, eisque recte vivendi legem præscripsit, ac præmia promisit. Hanc providentiam et curam de irrationalibus non habet. Ideo dicit Apostolus, *quia non est cura Deo de bobus;* providet tamen omnibus et curat, id est, gubernat, omnibus solem suum facit oriri, et pluviam dat. Scit itaque Deus quanta sit multitudo pulicum, culicum et muscarum et piscium, et quot nascantur quotve moriantur; sed non scit hoc per momenta singula; in nō simul et semel omnia. Neque ita scit, ut camdem habeat providentiam irrationalium et rationalium, id est, ut eodem modo penitus provideat irrationalibus. Rationalibus enim et præcepta dedit, et angelos ad custodiam delegavit. *Brevis summa predictorum, cum additione quorundam.*

5. Sicut itaque et immutabiliter seit Deus omnia que fuerunt, et sunt, et erunt, tam bona quam mala, præscit quoque omnia futura, tam bona quam mala.

DISTINCTIO XL.

QUID SIT PRÆDESTINATIO, ET IN QUO DIFFERAT A PRÆSCIENTIA.

1. Prædestinatio verò, de bonis salutaribus est, et de hominibus salvandis; ut enim ait Aug. in lib. de Prædestinatione sanctorum, c. 10, prædestinatio est gratiae preparatio, que sine præscientia esse non potest. Potest autem sine prædestinatione esse præscientia. Prædestinatione quippe Deus ea præscivit, que fuerat ipse facturus; sed præscivit Deus etiam que non ipse facturus, id est, omnia mala. Prædestinavit eos quos elegit, reliquos verò reprobavit, id est, de morte aeterna præscivit peccaturos.

An aliquis prædestinatorum possit damnari, vel reprobatorum salvari.

2. Prædestinatorum nullus videtur posse damnari, nec reprobatorum aliquis posse salvari. Unde Aug., in lib. de Correctione et Gratia, c. 13, in Apocalypsi, inquit, dicitur, c. 3: *Tene quod habes, ne alias accipiat coronam tuam.* Si alius non est accepturus nisi iste perdiditer, certus est electorum numerus, id est, non potest augeri vel minui. Ad hoc autem objiciunt quidam, nitentes probare numerum electorum posse augeri et minui, sic: Posset Deus non apponere gratiam quibus apponit, et posset subtrahere quibus non subtrahit; quod si faceret, utique damnarentur; posset ergo damnari isti qui tamen salvabuntur; posset itaque minui electorum numerus, ita etiam posset augeri, quia posset apponi gratia quibus non apponitur, per quam salvarentur. Possent ergo salvari habita gratia, qui tamen sine eâ damnabuntur; posset itaque augeri numerus electorum.

Quibus respondemus ex eâ ratione dictum esse et verum esse numerum electorum non posse augeri vel minui, quia non potest utrumque simul esse: scilicet ut aliquis salvetur et non sit prædestinatus, vel ut aliquis prædestinatus sit et damnetur. Intelligentia enim conjunctionis implicitæ veritatem facit in dicto, et impossibilitatem in vero. Si vero simpliciter intelligatur, impossibilitas non admittitur; ut cum dicitur: Prædestinatus potest vel non potest damnari, et reprobus potest salvari. In his enim et hujusmodi locutionibus, ex ratione dicti dijudicanda est sententia dictionis. Alia namque sit intelligentia, si per conjunctionem hæc accipiuntur dicta, atque si per disjunctionem, ut supra, cum de præscientia agebatur, prætaxatum est. Si enim cum dicas: Prædestinatus non potest damnari, intelligas ita, id est, non potest esse ut prædestinatus sit et damnetur, verum dicas, quia conjunctionem intelligis; falsum autem, si disjunctum, ut si intelligas istum non posse damnari quem dico prædestinatum; potuit enim non esse prædestinatus, et ita damnaretur.